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Úvod

V této diplomové práci je věnována pozornost portfoliu SIEMENS SIMATIC PLC.

Jsou představeny směrnice poskytnuté firmou SIEMENS a směrnice PLCopen, které

slouží ke standardizaci programování PLC a sjednocení struktur programů třetích stran.

Následně jsou představeny možnosti programování v prostředí TIA Portal, programovací

jazyky, které prostředí nabízí a možnosti odlaďování pomocí S7-PLCSIM, včetně obecné

metodiky.

V praktické části je řešeno řízení virtuálního jednoúčelového stroje

s parametrizací výrobního cyklu. Dále je navržena vizualizace v podobě operátorského

HMI panelu, včetně možnosti zadávání parametrů výrobního cyklu . Program řízení a

vizualizace poté byly odladěny pomocí simulačních programů S7-PLCSIM a WinCC

Runtime Advanced.
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1 Siemens SIMATIC PLC

Široké spektrum řídicích systémů SIMATIC zahrnuje základní, pokročilé,

distribuované a softwarové řídicí jednotky, které poskytují možnosti dalšího rozšíření a

integraci nejrůznějších funkcí. Díky projektování v prostředí TIA Portal tak lze najít

automatizační řešení pro každý typ aplikace.[1]

1.1 SIMATIC S7-1200

OBR 1 SIMATIC S7-1200 [2]

Automatizační systém S7-1200 se skládá ze 4 kontrolérů, a to:

S7-1211C

S7-1212C

S7-1214C

S7-1215C

Dělají se v normální verzi, bezpečnostní verzi F, verzi se zvýšenou odolností

SIPLUS a bezpečnostní variantou SIPLUS F.

K programování je použit Step 7 Basic v rámci aplikace TIA Portal. S7-1200 je

modulární mikrosystém, který je vhodný k malým až středním aplikacím. Kontroléry

mají vlastní integrované vstupy a výstupy, jejichž počet je určen verzí CPU. Vstupy mají

funkci HSC, neboli vysokorychlostní čítač. Systém je rozšiřitelný o IO moduly, případně

komunikační moduly. [3] [4]

Každá verze CPU má tři druhy podle integrovaných vstupů a výstupů a to:

Napájení Vstupy Výstupy

AC DC Relé

DC DC DC

DC DC Relé

TABULKA 1 DRUHY CPU S7-1200
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1.2 SIMATIC S7-1500

OBR 2 SIMATIC S7-1500 [5]

S7-1500 je automatizační systém pro střední a výší výkonnostní náročnost.

Různé verze kontrolérů umožňují vybrat vhodný pro danou aplikaci. Systém se skládá

z CPU jednotky a rozšiřujících IO modulů.[6]

1.3 SIMATIC ET 200

OBR 3 ET200SP S IO A BEZPEČNOSTNÍMI IO MODULY [7]

ET 200 slouží jako distribuovaný systém, kde je IO „ostrov“ připojen

k centrálnímu CPU pomocí PROFINET IO. ET 200 se dělá ve verzích do rozvaděčů, které

jsou rozšiřitelné o IO moduly, pro formát S7-1500 je to ET 200MP, nebo ve verzi modulu,

ke kterému se přímo připojují instrumenty a to ET 200pro nebo ET 200 AL. Existuje i

CPU jednotka ve formátu ET 200SP. [6] [8]
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1.4 SIMATIC S7-300 a S7-400

Předchůdce S7-1500, který je stále v TIA Portalu zpětně podporován.

OBR 4 SIMATIC S7-400 [9]
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2 PROSTŘEDÍ TIA PORTAL

TIA Portal, neboli Totally Integrated Automation Portal je platforma, která

propojuje celou řadu inženýrskách nástrojů. [10]

OBR 5 SOUČÁSTI TIA PORTAL V16 [11]

2.1 Step 7

• Basic

Slouží k programování S7-1200

Obsahuje jazyky LAD, FBD a SCL[3]

• Professional

Slouží k programování S7-1500, 300 a 400

Obsahuje navíc jazyky STL a GRAPH[6]

• Safety

Slouží k programování bezpečnostních funkcí v F řadě procesorů

S7-1200 (Safety Basic)

S7-1500, 300, 400 (Safety Advance)

Programuje se v jazycích FBD a LAD[12]
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2.2 WinCC

Slouží programování operátorských HMI panelů a SCADA aplikací.

Řadí se do několika úrovní, viz obr 6.

OBR 6 ROZDĚLENÍ WINCC [13]

2.3 Wincc Unified V17

Jedná se kompletně nový vizualizační systém, který je doplněn o novou řadu

operátorských panelů. [14]

2.4 Startdrive

Slouží k intuitivní integraci měničů SINAMICS v rámci projektu v TIA Portalu.[15]

2.5 Scout TIA

SIMOTION SCOUT slouží k implementaci pohybových úloh.[16]

2.6 SIRIUS ES

SIRIUS Safety ES je modul do TIA Portalu, který slouží k programování SIRIUS

bezpečnostních relé.[17]
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3 Coding guidelines

Používání standardů a směrnic umožnuje částečnou přenositelnost programu

mezi platformami, ale hlavně zaručuje čitelnost programu.

Výrobci zařízení se často těmito směrnicemi drží, a tím zaručují snadnou

integrovatelnost jejich zařízení do systému, např. funkční blok k ovládání Festo VTEM

na obr 7.

OBR 7 FUNKČNÍ BLOK K OVLÁDNÍ FESTO VTEM [18]

3.1 PLCopen Coding Guideline

Tato směrnice definuje pravidla programování, obsahuje ukázky, jak je aplikovat

a není vázaná na konkretní prostředí.

Odkazuje se především na standardy IEC 61131-3, Miscra-C, JSF++ a online nápovědu

Codesys.

Skládá se ze čtyř hlavních částí, a to:

1. Pravidla pro pojmenovávání (N)

2. Pravidla pro komentování (C)

3. Praxe kódování (CP)

4. Jazyky (L)
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Výtažek důležitých pravidel:

Pravidla pro pojmenovávání

• N1 – Nepoužívání fyzických adres

• N2 – Používání předpon (prefix) podle datového typu proměnné

Datový typ Předpona

BOOL x

INT i

UINT ui

REAL r

TIME tim

DATE dt

STRING str

BYTE by

WORD w

STRUCT st

TABULKA 2 PŘEDPONY PRO DATOVÉ TYPY

Třída proměnné Předpona

Globální g

Lokální l

Dočasná tmp

TABULKA 3 PŘEDPONY PRO TŘÍDY PROMĚNNÝCH

Druh proměnné Předpona

Vstup i

Výstup o

TABULKA 4 PŘEDPONY PRO DRUHY PROMĚNNÝCH
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• N4 – Konvence stylu pojmenovávání proměnných

• alllowercase

• lower_snake_case

• lowerCamelCase

• UpperCamelCase (PascalForm)

• ALLUPPERCASE

• UPPER_SNAKE_CASE

• OTHER_style

Pravidlo doporučuje používání stylu UpperCamelCase, při použití předpon

z pravidla N2 změnu na lowerCamelCase a pro konstanty UPPER_SNAKE_CASE.

Pravidla pro komentování

• C1 – Komentáře by měly popisovat záměr

• C3 – Vyhnutí se vnořování komentářů

• C5 – Používání jednořádkových komentářů

Praxe kódování

• CP3 – Všechny proměnné by měly být inicializovány před použitím

• CP4 – Přímé adresování by se nemělo překrývat

• CP6 – Mělo by se vyhnout externím proměnným ve funkčních blocích a

funkcích

• CP8 – Porovnávání proměnných s desetinným místem by nemělo být

pomocí rovnosti či nerovnosti

• CP12 – Fyzické výstupy by měly být nastavovány jen jednou za cyklus PLC
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3.2 Siemens Programming style guide

Tato směrnice se skládá z pravidel a doporučení, které jsou přímo aplikovatelné

v prostředí TIA Portal.

Směrnice pokrývá:

1. Nastavení v TIA Portalu (ES)

2. Globalizace (GL)

3. Názvosloví a formátování (NF)

4. Znovu použitelnost (RU)

5. Referencování objektů (AL)

6. Bezpečnost (SE)

7. Návrh programu (DA)

8. Výkon (PE)

Výtažek důležitých pravidel a doporučení:

NF005: Použít styl PascalCasing pro objekty

NF006: Použít styl camelCasing pro elementy (proměnné, datové typy, tagy)

NF007: Používat předpony

Předpona Typ

Žádná Vstupní a výstupní parametr

Žádná InOut parametr

Žádná PLC tagy a uživatelské konstanty

Žádná Globální datové bloky

temp Dočasná proměnná

stat Statická proměnná

inst Multi-instance a parametrické instance

Inst Ojedinělá instance data bloků

type PLC data type

TABULKA 5 PŘEDPONY PRO TYPY PROMĚNNÝCH


[…]

AL-CONTROLS/SIRIUS/SIRIUS-MONITOR/3SK-SAFETY-RELAYS.HTML (VIDĚNO
LED. 10, 2022).

[18] „FESTO_VTEM_DEVCON_TIA_VX.X.35". VIDĚNO: LED. 01, 2022. [ONLINE].
DOSTUPNÉ Z: HTTPS://WWW.FESTO.COM/NET/EN-
IL_IL/SUPPORTPORTAL/DEFAULT.ASPX?CAT=5675&TAB=4&S=T

[19] „CYCLE AND RESPONSE TIMES.PDF". VIDĚNO: PRO. 23, 2021. [ONLINE].
DOSTUPNÉ Z:
HTTPS://CACHE.INDUSTRY.SIEMENS.COM/DL/FILES/558/59193558/ATT_112303/
V1/S71500_CYCLE_AND_REACTION_TIMES_FUNCTION_MANUAL_EN-US_EN-
US.PDF

[20] „81318674_PROGRAMMING_GUIDELINE_DOC_V16_EN.PDF - PROGRAMMING
GUIDELINE FOR S7-1200/... - ID: 90885040 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS".
VIDĚNO: ZÁŘ. 24, 2021. [ONLINE]. DOSTUPNÉ Z:
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/90885040/PROGR
AMMING-GUIDELINE-FOR-S7-1200-S7-1500?DTI=0&LC=EN-WW

[21] „WHICH ORGANIZATION BLOCKS CAN YOU USE IN STEP 7 (TIA PORTAL)? - ID:
40654862 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS".
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/40654862/WHICH-
ORGANIZATION-BLOCKS-CAN-YOU-USE-IN-STEP-7-(TIA-PORTAL)-?DTI=0&LC=EN-
DZ (VIDĚNO LED. 03, 2022).

[22] „81318674_PROGRAMMING_GUIDELINE_DOC_V16_EN.PDF - PROGRAMMING
GUIDELINE FOR S7-1200/... - ID: 90885040 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS",
ZÁŘ. 24, 2021.
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/90885040/PROGR
AMMING-GUIDELINE-FOR-S7-1200-S7-1500?DTI=0&LC=EN-WW (VIDĚNO ZÁŘ.
24, 2021).

[23] „S71200_SYSTEM_MANUAL_EN-US_EN-US.PDF - SIMATIC S7 S7-1200
PROGRAMMABLE CONTROLLER - ID: 91696622 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS".
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/91696622/SIMATIC
-S7-S7-1200-PROGRAMMABLE-CONTROLLER?DTI=0&LC=EN-CZ (VIDĚNO LED. 01,
2022).

[24] „IN STEP 7 (TIA PORTAL), WHY DO YOU HAVE TO INSERT A SET INSTRUCTION
AFTER A JUMP C... - ID: 67519310 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS".
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/67519310/IN-STEP-
7-(TIA-PORTAL)-WHY-DO-YOU-HAVE-TO-INSERT-A-SET-INSTRUCTION-AFTER-A-
JUMP-COMMAND-IN-ORDER-TO-ENSURE-A-FIRST-SCAN-?DTI=0&LC=EN-AU
(VIDĚNO LED. 10, 2022).

[25] „AUTOMATION OF SEQUENTIAL PROCESSES WITH GRAPH IN THE TIA PORTAL
FOR S7-1500 - ID: 109759822 - INDUSTRY SUPPORT SIEMENS".
HTTPS://SUPPORT.INDUSTRY.SIEMENS.COM/CS/DOCUMENT/109759822/AUTO
MATION-OF-SEQUENTIAL-PROCESSES-WITH-GRAPH-IN-THE-TIA-PORTAL-FOR-S7-
1500?DTI=0&LC=EN-DE (VIDĚNO LED. 01, 2022).

[26] „V17-LAUNCH-WEBINAR-TIA-PORTAL-V17-TECHNICAL-HIGHLIGHTS.PDF".
VIDĚNO: LED. 09, 2022. [ONLINE]. DOSTUPNÉ Z:
HTTPS://ASSETS.NEW.SIEMENS.COM/SIEMENS/ASSETS/API/UUID:1DBDBF0E-
EB1C-429B-B043-2E78E818D8B2/V17-LAUNCH-WEBINAR-TIA-PORTAL-V17-
TECHNICAL-HIGHLIGHTS.PDF

[27] „GET TO GRIPS WITH SIEMENS TIA PORTAL V17", HTTPS://WWW.UED.CO.UK,
ČER. 11, 2021. HTTPS://WWW.UED.CO.UK/BLOG/GET-TO-GRIPS-WITH-SIEMENS-
TIA-PORTAL-V17-275182/ (VIDĚNO LED. 10, 2022).

[28] „SIMATIC S7-PLCSIM ADVANCED | ŘÍDICÍ SYSTÉMY SIMATIC PLCS | SIEMENS
CZECH REPUBLIC", SIEMENS ČESKÁ REPUBLIKA.
HTTPS://NEW.SIEMENS.COM/CZ/CS/PRODUCTS/AUTOMATION/SYSTEMS/INDUS
TRIAL/PLC/SIMATIC-S7-PLCSIM.HTML (VIDĚNO LED. 10, 2022).
