I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení zobecněného jednoúčelového stroje se třemi pneumatickými pohony
Jméno autora: Bc. Pavel Abraham
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Marie Martinásková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce splňuje zcela všechny tři body uvedené v jejím zadání. V této diplomové práci byla požadována komplexní realizace řízení a vizualizace zobecněného – ve smyslu zadané sekvence řízení a její parametrizace – jednoúčelového stroje se třemi pneumatickými pohony. Celá aplikace byla vyřešena v prostředí TIA portál, který je dnes stále používanějším softwarovým nástrojem v průmyslové praxi, jak v oblasti projektování, tak i v oblasti provozu strojů. Pro odlaďování byly použity dostupné relevantní nástroje.
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomová práce zcela splňuje všechny tři body uvedené v jejím zadání.
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant pracoval velmi aktivně a samostatně, seznámil se kompletně s platformou SIMATIC PLC, s prostředím TIA portálu, jak s částí pro navrhování řízení aplikace, tak i s částí určenou pro vizualizaci průmyslové výroby WinCC. V obou částech pak navrhl a pomocí simulačních nástrojů i odladil požadovanou aplikaci – projekt, a to vzhledem k profesním zkušenostem ze studovaného oboru velmi systematicky a na profesionální úrovni.
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v práci využil jak poznatky získané studiem našeho oboru, tak i své bohaté zkušenosti z praxe, což se v přístupu a v provedení práce zdařile odrazilo. Cenné je i to, že jsou v práci zohledněny i požadavky na bezpečnost stroje.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah a struktura práce odpovídá náročnějšímu zadání. Odborné vyjadřování a styl odráží velký přehled a zkušenosti diplomanta ve zpracovávaném tématu. Některé formulace jsou sice odborně zcela v pořádku, ale jsou tak stručné, že je to někdy na úkor srozumitelnosti uvedeného. Části s popisem provedených prací, jejichž rozsah je značný, měly být rozsahově asi poněkud bohatší s detailnějším vysvětlením použitých postupů a metod. Omluvou pro studenta zde je velká časová tíseň, ve které práci dokončoval.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Diplomant pracoval velmi dobře s dostupnými zdroji, jak s odbornou literaturou, tak i s objemnými firemními zdroji. Výběr citací je bohatý a uvedené citace jsou v souladu s normami.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Na vytvořené práci je vidět, že diplomant pracoval s chutí a nadšením a se snahou se na daném tématu a v novém a perspektivním prostředí TIA portálu co nejvíce nového naučit, prozkoumat a aplikovat. To se mu jistě podařilo a na odevzdané práci je to vidět.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomant věnoval řešení práce hodně času a díky tomu a jeho odborným zkušenostem z práce v oboru je tato diplomová práce velmi kvalitní. Pokud je mi známo, jedná se o první komplexní aplikaci týkající se jak řízení tak i vizualizace provedenou v prostředí TIA portál na našem Ústavu přístrojové a řídicí techniky.

Práce diplomanta tak bude jistě dobrým vodítkem i pro další studenty, kteří se budou danou problematikou při přípravě na pracovní uplatnění po vystudování našeho náročného oboru zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.1.2022

Podpis: Marie Martinásková